ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN PHONG ĐIỀN
 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 4319 /UBND-BHXH
V/v đẩy mạnh triển khai cài đặt

ứng dụng VssID-BHXH số

Phong Điền, ngày 09 tháng 11 năm 2021

 Kính gửi:

     - Thủ trưởng các cơ quan, ban ngành địa bàn huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

     - Hiệu trưởng các đơn vị trường học trên địa bàn huyện.

 Thực hiện Công văn số 10325/UBND-XH ngày 01/11/2021 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế về việc đẩy mạnh triển khai cài đặt ứng dụng

VssID-BHXH số;

Đến nay, người lao động trên địa bàn huyện tham gia BHXH bắt buộc đã cài

đặt 100%; số người dân tham gia BHXH tự nguyện, bảo hiểm y tế (BHYT) chưa

cài ứng dụng VssID còn khá lớn; chưa đạt yêu cầu theo chỉ đạo của Thủ tướng

Chính phủ, Bảo hiểm xã hội Việt Nam, Ủy ban nhân dân tỉnh;

Để tăng cường đẩy mạnh triển khai cài đặt ứng dụng VssID-BHXH số việc

cài đặt  Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn:

- Thông báo bằng văn bản yêu cầu các đối tượng tham gia BHXH, BHYT

đang quản lý thực hiện cài đặt, đăng ký và sử dụng ứng dụng VssID hoàn thành

trước ngày 20/11/2021.

- Chủ động phối hợp với BHXH huyện để hỗ trợ cài đặt ứng dụng VssID,

tiếp tục tạo hiệu ứng lan tỏa từ những người đã cài đặt ứng dụng hướng dẫn, giúp

đỡ cho những người chưa có tài khoản giao dịch điện tử, cài đặt sử dụng VssID.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Lao động -Thương binh và xã hội,

Hiệu trưởng các đơn vị trường học

- Tuyên truyền, phổ biến các tiện ích của ứng dụng VssID cho học sinh, phụ

huynh học sinh thực hiện đăng ký sử dụng VssID cho toàn bộ học sinh. Phấn đấu

đến 20/11/2021 học sinh đang theo học các trường đăng ký sử dụng ứng dụng

VssID.

- Đăng tải hướng dẫn đăng ký giao dịch điện tử cá nhân đối với trẻ em dưới

6 tuổi, học sinh trên trang thông tin điện tử của nhà trường và trên các nhóm hội

phụ huynh học sinh.

3. Trung tâm y tế huyện: Chỉ đạo các Trạm y tế triển khai việc sử dụng

hình ảnh thẻ BHYT trên ứng dụng VssID trong công tác khám chữa bệnh tại cơ sở.

4. Bảo hiểm xã hội huyện:

2

- Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn, đoàn

thể các cấp bố trí cán bộ, nhân viên hỗ trợ tối đa cho các đơn vị trong việc đẩy

nhanh tiến độ cài đặt, đăng ký sử dụng ứng dụng VssID.

- Cung cấp tờ rơi tuyên truyền công tác cài đặt ứng dụng VssID cho người

dân, cung cấp các tài liệu hướng dẫn cài đặt, đăng ký ứng dụng VssID cho các đơn

vị, tổ chức, cá nhân để tuyên truyền phổ biến ứng dụng VssID.

- Báo cáo kết quả thực hiện của các cơ quan, đơn vị về UBND huyện trước

ngày 30/12/2021.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BHXH tỉnh;

- TT Huyện ủy; TT HĐND;

- Chủ trịch, các PCT UBND huyện;

- BHXH huyện;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Thái

		2021-11-09T15:27:12+0700